PODOBNIENIE NAD KOBIEȦAMI. Boże nieba, Boże ziemi, Boże aniołóŵ, Boże archaniołóŵ, Boże prorokóŵ, Boże męczennikóŵ, Boże wszystkich dobrze żyjących, Boże, którego wyznaje każdy język istot niebieskich, ziemskich i podziemnych: proszę Cię, Panie, abyś raczył tych słuźebnic swoich strzec i doprowadzić do łaski Twojego chrztu.

Zatem, przewrotny, *jak wyżej*.

PODOBNIENIE NAD MĘŻCZYŦNAMI. Posłuchaj, przewrotny szatanie, zaklinam cię przez imię wiecznego Boga i naszego Zbawiciela, Syna Bożego, odejdz pokonany, drząc i jęcząc, razem ze swoją zawiścią. Nie masz nic wspólnego z słuźgami Boga, którzy myślą już

et beate immortalitatis uictoris. Da igitur honorem adueniente spiritui sancto, qui ex summa caeli archae discedens, perturbatis fraudibus tuis, diuino fonte purgata pectora id est sanctificata deo templum et habitum perficiat, et ab omnibus paenitus noxiis praeteritorum criminum liberati serui dei gratias perenni deo referant semper et benedicant nomen eius sanctum in saecula saeculorum: per dominum nostrum Iesum Christum, qui uenturus est iudicare uiuos et mortuos et saeculum per ignem.

ITEM SUPER FAEMINAS. Deus Abraham, deus Isaac, deus Iacob, deus, qui tribus Israhel monuisti et Susanna de falso crimine liberasti: te supplex deprecor, domine, ut liberes et has famulas tuas et perducere eas digneris ad gratiam baptismi tui.

Ergo maledicte *ut supra*.

ITEM SUPER MASCULOS. Exorcizo te, inmunde spiritus, in nomine patris et filii et spiritus sancti, ut ex eas et recedas ab his famulis dei. Ipse enim tibi imperat, maledicte, damnate, qui pedibus super mare ambulauit et Petro mergenti dexteram porrexit.

Ergo maledicte *sicut supra*.

ITEM SUPER FAEMINAS. Exorcizo te, inmunde spiritus, per patrem et filium et spiritum sanctum, ut ex eas et recedas ab his famulabus dei. Ipse enim tibi imperat, maledicte, damnate, qui ceco nato

o sprawach niebiańskich i wyrzekają się twego panowania oraz wyznają Tego, który zwyciężył śmierć. Zatem oddaj cześć przychodzącemu Świętemu Duchowi, który zstępując z wysokości nieba, zniszczywszy twoje oszustwa, oczyszczone, czyli uświęcone w boskim źródle serca czyni je świątynią i mieszkaniem Boga, a słudzy Boga uwolnieni od wszystkich win minionych grzechów niech zawsze składają dzięki wiecznemu Bogu i błogosławią Jego święte imię na mieki wieków: przez Pana naszego Jezusa Chrystusa, który przyjdzie sądzić żywych i umarłych, i świat przez ogień.

PODOBNIE NAD KOBIETAMI. Boże Abrahama, Boże Izaaka, Boże Jakuba, Boże, który pouczałeś plemię Izraela i uwolniłeś Zuzannę od fałszywego oskarżenia, pokornie Cię proszę, Panie, abyś uwolnił i te służebnice swoje i raczył je doprowadzić do łaski twojego chrztu.

Zatem przewrotny, *jak wyżej*.

PODOBNIE NAD MĘŻCZYZNAМИ. Wypędzam cię, nieczysty duchu, w imię Ojca i Syna, i Ducha Świętego, wyjdź i odejdz od tych sług Bożych. Ten, który chodził po morzu i podał dłoń Piotrowi, gdy się topi, sam nakazuje to Tobie, przewrotny i potępiony.

Zatem przewrotny, *jak wyżej*.

PODOBNIE NAD KOBIETAMI. Wypędzam cię, nieczysty duchu, przez Ojca i Syna, i Ducha Świętego, abyś wyszedł i odszedł od tych służebnic Bożych. Ten, który otworzył oczy ślepemu

oculos aperuit et quadriduanum Lazarum de monumento suscitauit.

Ergo maledicte *ut supra*.

SEQUITUR ORACIO QUAM SACERDOS DICI DEBET. Aeternam ac iustissimam pietatem tuam deprecor, domine, sancte pater onnipotens aetherne deus luminis et ueritatis, super hos famulos et famulas tuas, ut digneris eos inluminare lumen intellegentiae tuae. Munda eos et sanctifica; da eis scientiam ueram, ut digni efficiantur accedere ad gratiam baptismi tui. Teneant firmam spem, consilium rectum, doctrinam sanctam, ut apti sint ad percipiendam gratiam tuam: per.

**XXXIV
INCIPIT EXPOSITIO
EVANGELIORUM IN AURIUM
APERITIONUM AD ELECTOS**

Primitus enim procedunt de sacrario IIII diaconi cum quattuor euangelia, praecedentibus duo candilabra cum turabulis, et ponuntur super IIII angulos altaris. Et tractat praesbiter, antequam aliquis eorum legat, his uerbis:

Aperturi uobis, filii carissimi, euangelii, id est gesta diuina, prius ordinem insinuare debemus, quid est euangelium, et unde descendat, et cuius in eo uerba ponantur, et quare quattuor sint qui haec gesta scripserun, uel qui sunt ipsi quattuor qui diuino spiritu adnuntiant propheta siganti sunt: ne forte sine ac ordines ratione uel causa stuporem uobis in mentibus relinquamus; et quia ad hoc

od urodzenia i wskrzesił z martwych Łazarza po czterech dniach w grobie, sam tobie rozkazuje.

Zatem przewrotny, *jak wyżej*.

MODLITWA, KTÓRĄ POWINIEN ODMÓWIĆ KAPŁAN. Panie, święty Ojcze, wszechmogący wieczny Boże światła i prawdy, proszę o wieczną i sprawiedliwą miłość Twoją nad tymi sługami i służebnicami Twoimi, abyś raczył oświecić ich światłem Twojego zrozumienia. Oczyść ich i uświęć; daj im prawdziwą wiedzę, aby okazali się godni przystąpić do łaski Twojego chrztu.

Niech zachowają stałą wiarę, słuszny zamiar, świętą naukę, aby byli zdolni do otrzymania Twojej łaski: przez.

**XXXIV
POCZĄTEK WYJAŚNIENIA
EWANGELII USZOM
WYBRANYCH**

Najpierw wychodzą z zakrystii czterech diakoni z czterema Ewangeliami, przed nim dwa świeczniki z trybularzami i kładzie się je (ewangelie) na czterech rogach ołtarza. Przed czytaniem przemawia prezbiter:

Aby Ewangelie, to jest boskie dzieła, najdrożsi bracia, stały się dla was jasne, najpierw powinniśmy wskazać na porządek, czym jest Ewangelia, skąd pochodzi, czyje słowa zostały w niej zawarte, dlaczego jest czterech, którzy te dzieła spisali, albo dlaczego jest czterech tych, którzy z natchnienia Bożego Ducha zostali naznaczeni jako prorocy, abyśmy – bez tego porządku – nie stali się przyczyną

uenisitis, ut aures uobis aperiantur: nec incipiat sensus uester obtundi. Euangelium dicitur proprie bona adnuntiatio. Quae utique adnuntiatio est Iesu Christi domini nostri. Descendit autem euangelium ab eo, quod adnuntiet et ostendat, quod his qui per prophetas loquebatur uenit in carnem, sicut scriptum est: Qui loquebar ecce adsum. Explicantes autem breuiter, quid sit euangelium, uel qui sint hii quattuor qui per propheetam ante monstrati sunt, nunc sua quaeque nomina singulis adsignemus indiciis. Ait enim propheta Hiezechiel: Et similitudo uultus eorum ut facies hominis et facies leonis a dextris illius, et facies uituli et facies aquilae ad sinistris illius. Hii quattuor has figuras habentes euangelistas esse non dubium est. Sed nomina eorum quae euangelia scripserunt haec sunt: Matheus, Marcus, Lucas, Ioannes.

Et adnuntiat diaconus dicens. State cum silentio, audientes intente.

Et incipiens legi initium euangelii secundum Matheum usque Ipsa enim saluum faciet populum suum a peccatis eorum.

Postquam legerit, tractat praesbiter his uerbis:

Filli carissimi, ne diucius ergo uos teneamus, exponamus uobis, quam rationem et quam figuram unusquisque in se conteneat; et quare Matheus in se figuram hominis habeat: quia in initio suo nihil aliu agit, nisi natiuitatem saluatoris pleno ordine generationis enarrat. Sic enim coepit: Liber generationis Iesu

osłupienia w waszych umysłach. A ponieważ dotarliście aż dotąd, że otworzyły się wam uszy, niech nie stępieją wasze zmysły! Używa się słowa „ewangelia” z powodu dobrej nowiny. A tą nowiną jest Jezus Chrystus, nasz Pan. Zaś Ewangelia pochodzi od Niego, ponieważ oznajmia i pokazuje, że ten, który przemawiał przez proroków, przyszedł w ciełe, tak jak jest napisane: Ja jestem tym, który mówił. Natomiast wyjaśniając krótko, czym jest ewangelia albo kim są ci czterej, którzy wcześniej zostali wskazani przez proroka, teraz każdego oznaczmy jego imieniem. Bo mówi prorok Ezechiel: A twarz jego podobna do twarzy człowieka, a z prawej strony twarz lwa i twarz wołu i orła po jego lewej stronie. Nie ma wątpliwości, że te cztery figury to czterech ewangelistów, a imiona tych, którzy spisali Ewangelię, są następujące: Mateusz, Marek, Łukasz, Jan.